



DRC Dansk Flygtningehjælp

Borgergade 10
DK 1300 København K
Danmark

T: +45 3373 5000

drc@drc.ngo
www.drc.ngo

DRC DANSK
FLYGTNINGE
HJÆLP

Til Udlændinge- og Integrationsministeriet

12. oktober 2023

DRC Dansk Flygtningehjælps bemærkninger til udkast til forslag til lov om ændring af lov om integrationsgrunduddannelse (igu) og lov om Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag (videreførelse og udvidelse af igu-ordningen og videreførelse af egu-fgu-bonusordningen)

Udlændinge- og Integrationsministeriet har den 6. oktober 2023 sendt ovenstående lovforslag i høring med en frist for eventuelle bemærkninger den 13. oktober 2023.

DRC Dansk Flygtningehjælp sætter pris på muligheden for at fremkomme med bemærkninger men skal samtidig beklage den meget korte høringsfrist.

DRC Dansk Flygtningehjælp er først og fremmest positiv overfor en videreførelse af integrationsgrunduddannelsen (igu), da den kan være et godt springbræt til en mere fast tilknytning på arbejdsmarkedet eller til et ordinær uddannelsesforløb for flygtninge. Derudover har vi følgende bemærkninger til lovforslaget.

Udvidelse af målgruppen

DRC Dansk Flygtningehjælp finder det positivt, at målgruppen udvides, så personer i alderen 40-50 år og med op til 20 års ophold i Danmark også får mulighed for at tage en integrationsgrunduddannelse, hvilket vi også har foreslået i tidligere høringsvar.

I den forbindelse finder vi det hensigtsmæssigt at udvide målgruppen yderligere, så personer, der har opnået permanent opholdstilladelse efter udlændingeloven § 11, også får muligheden. Siden opstarten i 2016 har integrationsgrunduddannelsen været tænkt som en trædesten til ordinær og varig beskæftigelse, en styrkelse af faglige, sproglige og sociale kompetencer og kendskabet til arbejdsmarkedet og mulighederne for uddannelse i Danmark.

DRC Dansk Flygtningehjælp vil gerne fremhæve, at der kan være personer, der tidligere har været på arbejdsmarkedet og har opnået permanent opholdstilladelse, som kan have gavn af en integrationsgrunduddannelse for at genindtræde på arbejdsmarkedet.

Fagspecifikke retninger

DRC Dansk Flygtningehjælp finder det positivt, at lovforslaget lægger op til etablering af fagspecifikke retninger, der kan være med til at styrke skoledelen og skærpe fokus på danskundervisning.

DRC Dansk Flygtningehjælp har mange års erfaring på beskæftigelsesområdet på baggrund af vores beskæftigelsesindsatser for kommuner og vores forskellige udviklingsprojekter på

beskæftigelsesområdet, og vi har et stort kendskab til målgruppen. Vi stiller os derfor gerne til rådighed for den arbejdsgruppe, der skal nedsættes i forbindelse med etablering af de fagspecifikke retninger.

Opholdstilladelsers længde

Flygtninges og familiesammenførtes opholdstilladelse er som bekendt midlertidig de første mange år i Danmark, og opholdstilladelsens længde er typisk på 1-2 år ad gangen med krav om løbende genvurdering og forlængelse. Det betyder i praksis, at mange i målgruppen vil have en opholdstilladelse, der udløber før afslutningen af en 2-årig integrationsgrunduddannelse.

For nogle virksomheder kan det bidrage til at skabe usikkerhed omkring et ansættelsesforhold, herunder et igu-forløb, når der ikke er sikkerhed for, at den ansattes opholdstilladelse forlænges. Ligesom det også skaber usikkerhed for den enkelte person i forhold til at starte på en integrationsgrunduddannelse.

DRC Dansk Flygtningehjælp finder det hensigtsmæssigt, at alle flygtninge og familiesammenførte til flygtninge får en opholdstilladelse for minimum fem år ad gangen, fordi det sikrer flygtninge den tryghed, stabilitet og ro, som de har brug for til at kunne fokusere på den bedst mulige integration i Danmark. Det vil samtidig give virksomheder en højere grad af sikkerhed for, at deres medarbejdere ikke får inddraget eller nægtet forlængelse af opholdstilladelsen under et igu-forløb.

Permanent ophold

DRC Dansk Flygtningehjælp vil gerne opfordre til, at hele integrationsgrunduddannelsen kan tælles med i beskæftigelseskravet ved ansøgning om permanent opholdstilladelse. Et igu-forløb varer som bekendt to år og består af både praktik på en virksomhed og uddannelse. Forløbet skal samlet set udgøre minimum 33 timer om ugen i gennemsnit, og praktikdelen skal minimum udgøre 25 timer om ugen i gennemsnit. Uddannelsesdelen skal være i 23 uger á 37 timer i gennemsnit og kan efter behov opdeles på dage eller undervisningstimer.

Vi oplever, at det i dag skaber stor usikkerhed omkring integrationsgrunduddannelsen og motivationen for at påbegynde den, at det udelukkende er timer på en virksomhed, som kan tælle med i opfyldelse af beskæftigelseskravet på minimum 30 timer ordinært arbejde om ugen ved ansøgning om permanent opholdstilladelse.

Det fremgår af den kommenterede høringsoversigt til L154 Lov om ændring af udlændingeloven fremsat den 15. marts 2017, at *"Med en mere ujævn fordeling af skole- og praktikforløbet vil igu-eleven i måneder uden uddannelse have en gennemsnitlig ugentlig arbejdstid på mellem 30-37 timer. I de måneder, hvor der indgår uger med uddannelse eller mere end én ugentlig uddannelsesdag, vil den gennemsnitlige ugentlige arbejdstid derimod være under 30 timer, og det vil i de perioder ikke være muligt for igu-eleven at opfylde beskæftigelseskravet"*.

DRC Dansk Flygtningehjælp finder, at det kan give god mening, at igu-forløb tilrettelægges individuelt, og uddannelsestimerne kan fordeles forskelligt fra forløb til forløb og kan variere fra uge til uge. Men det gør det mere udfordrende at tilrettelægge et igu-forløb, som tager højde for praktikken på virksomheden, uddannelsen og samtidig lever op til beskæftigelseskravet ved en evt. ansøgning om permanent opholdstilladelse, hvilket kan have stor betydning for en igu-ansat.

Det vil derfor være hensigtsmæssigt for både virksomheder og igu-ansatte, hvis reglerne bliver mere enkle, og hele integrationsgrunduddannelsen kan tælle med i beskæftigelseskravet. Det vil samtidig gøre det nemmere for kommunerne at vejlede personer med en midlertidig opholdstilladelse om, hvordan de er stillet i forbindelse med ansættelse på en integrationsgrunduddannelse og ved en evt. ansøgning om permanent opholdstilladelse.

Permanent ordning

Integrationsgrunduddannelsen blev som bekendt indført som en forsøgsordning i 2016 og er blevet videreført flere gange med nye aftaler mellem arbejdsmarkedets parter og efterfølgende lovændringer. DRC Dansk Flygtningehjælp vil foreslå, at igu-ordningen nu gøres til en permanent ordning, som Reformkommissionen også har anbefalet i deres rapport "Nye Reformveje 3", som blev offentliggjort den 23. maj 2023.

Vi håber, at ovennævnte forslag vil blive positivt modtaget og indgå i den videre lovbehandling. Vi står gerne til rådighed for uddybning og deltager også gerne i den kommende arbejdsgruppe vedr. fagspecifikke retninger.

Med venlig hilsen



Charlotte Slente

Generalsekretær

DRC Dansk Flygtningehjælp